
                                                              
                                               - 1 - 

 

Návod k použití: 

 

 

 

     H I G H L I G H T   D A M A S K 
 
     Přípravek pro zvýraznění kresby damascenské (damaškové) oceli. 
Tímto přípravkem lze zvýraznit stářím zašlou kresbu damascenské 
(damaškové) oceli nebo zvýraznit kresbu nově vyrobené damaškové 
oceli na nožích, dýkách, mečích, součástí zbraní, šperků, užitkových 
předmětů a všech součástech, kde byla damašková ocel použita. 
Aplikací tohoto přípravku se obnoví původní kresba damaškové oceli na 
starých zbraních, zvýrazní se na nově vyráběných damaškových ocelí  
nebo ještě více zvýrazní na všech ostatních vyrobených damašcích. 
Použitím přípravku HIGHLIGHT DAMASK se nevyvolají žádné změny v 
rozměrech nebo strukturách materiálu. 
 
 

PRACOVNÍ POSTUP: 
 
            Damaškovou ocel, jejíchž kresba se má zvýraznit, přebrousit smirkovým plátnem zrnitosti 600 – 
1200 a přeleštit lešticí pastou. Pak dobře očistit a odmastit. Pro odmaštění povrchu použít 
odmašťovací prostředky (např. líh, technický benzín, aceton, atd.). Vhodné je i po tomto odmaštění 
ještě přetřít čištěnou plochu hadříkem s plavenou křídou a následně čistým suchým hadříkem, (Pozn.: 
Plavená křída nasaje do sebe zbytek mastnoty i s organickým rozpouštědlem a následně se tato křída 
dalším čistým hadříkem setře pryč z povrchu, čímž se plocha stoprocentně připraví na povrchovou 
úpravu. Plavená křída je běžně k dostání v drogeriích.) Pak přípravek HIGHLIGHT DAMASK nanášet 
na očištěnou plochu hadříkem (použít rukavice). Na celou upravovanou plochu nanést stejnoměrně 
vrstvičku (film) přípravku. Nechat přípravek působit  na ploše několik minut a pak setřít hadříkem, 
opláchnout vodou a vysušit čistým suchým hadříkem. Jestli zvýraznění kresby damaškové oceli není 
ještě dostatečné, tak znovu nanést na upravovanou plochu přípravek HIGHLIGHT DAMASK, nechat 
opět několik minut působit, pak setřít hadříkem, opláchnou vodou a dalším čistým suchým hadříkem 
plochu vysušit. Když už je dostatečně zvýrazněna kresba damaškové oceli, tak upravovaný povrch 
jemně (nejlépe pod vodou) přeleštit jemným smirkovým plátnem (zrnitost 600 – 1200) a případně 
lešticí pastou. Není-li kresba damaškové oceli stále ještě dostatečně zvýrazněná, je možno proces 
nanesení přípravku HIGHLIGHT DAMASK na upravovanou plochu opakovat. Přípravek se může 
nechat působit ve vrstvičce na ploše dalších několik minut nebo i podstatně déle (hodinu). Doba 
působení přípravku na upravované ploše záleží na materiálech, které byly pro výrobu damaškové oceli 
použity. Některé druhy damaškové oceli vyžadují delší část působení přípravku HIGHLIGHT DAMASK. 
Když již je zvýraznění vyhovující, tak opakovat proces opláchnutí upravované plochy vodou, jemného 
přebroušení a vysušení. Pak zvýrazněnou kresbu damaškové oceli přetřít hadříkem navlhčeným 
obyčejným olejem - bez aditiv ! (např. kompresorovým, transformátorovým, strojním, aj.) nebo 
konzervovat vhodným konzervačním prostředkem na bázi vosku nebo oleje. 
          Ještě před přetřením povrchu konzervačním přípravkem je možno zvýrazněnou kresbu 
damaškové oceli načernit přípravkem BLACK LINE (získá se tím načerněný povrch podkreslený 
strukturou damaškové oceli).  
 Před černěním přípravkem BLACK LINE nechat přípravek HIGHLIGHT DAMASK na upravované 
ploše ve vrstvičce působit delší čas (třeba i hodinu). Při černění přípravkem BLACK LINE postupovat 
dle návodu tohoto přípravku (neopomenout po aplikaci černícího přípravku BLACK LINE plochu 
opláchnout vodou a nakonzervovat).  
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                     - 2 - 

 

 
 

VÝSTRAŽNÉ UPOZORNĚNÍ: 
 
- Může způsobit poleptání očí a kůže (obsahuje chlorid železitý)! 
- Zdraví škodlivý při požití! 
- Nejezte, nepijte a nekuřte při práci. 
- Používejte vhodné ochranné rukavice a ochranné brýle nebo obličejový štít. 

- Uchovávejte mimo dosah dětí. 

 

 
 

PRVNÍ POMOC: 
 
Všeobecně: V případě otravy nebo poleptání, nebo necítíte-li se dobře, okamžitě vyhledejte lékařskou 
                   pomoc. 
Při nadýchání: Dopravte postiženého na čerstvý vzduch. 
Při zasažení pokožky: Okamžitě odložte veškeré kontaminované oblečení a kůži omyjte velkým 
                                   množstvím vody. Při přetrvávajícím dráždění vyhledejte lékařskou pomoc.             
Při zasažení očí: Okamžitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc.  
Při požití: Vypláchněte ústa vodou, nevyvolávejte zvracení. Okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc a 

ukažte obal, etiketu nebo bezpečnostní list. 

 
 

 
UPOZORNĚNÍ:       Výrobce neručí za škody vzniklé nesprávným použitím výrobku. 

                                            
 

 

LIKVIDACE PŘÍPADNÝCH ZBYTKŮ PŘÍPRAVKU A OBALU: 
                                              

Zředit vodou a smíchat s vápenným mlékem. Se vzniklým odpadem nakládat v souladu se zákonem o 
odpadech. Prázdné obaly vymýt a dát do kontejneru pro separovaný odpad – plasty.    
 
 

                                                                                                   Vyrábí: fa  LUNDA 
                                                                                                                Provozovna:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                K očnímu 958 
                                                                                                                742 66 Štramberk 
 


